
    
 

1  
 

Nº Resolución: 0013 
 
ORDEN DE LA CONSEJERIA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA QUE SE 
RESUELVEN LAS SOLICITUDES FAVORABLES DE LAS SUBVENCIONES REALIZADAS AL 
AMPARO DEL ACUERDO DE 28 DE DICIEMBRE DE 2022, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, 
POR EL QUE SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS Y SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DIRECTA DE LAS AYUDAS DE TARIFA CERO. 
  
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

Primero.- El Acuerdo de 28 de diciembre de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que 
se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión 
directa de las ayudas de Tarifa Cero de la Comunidad de Madrid.  
 
Segundo.- Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las 
solicitudes que aparecen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, a las que se les 
reconoce el derecho a la ayuda en relación a los periodos señalados en el mismo. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

Primero.- En virtud del Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la 
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las 
Consejerías de la Comunidad de Madrid, corresponden a la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empleo, las competencias que ostentaba según el Decreto 42/2021. 
 
 
VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación. 
 

DISPONGO 
 

Primero.- Se conceden las subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el 
Anexo I, en los que se indica el periodo subvencionado y el importe de la subvención.  
 
Segundo.- Los Anexos mencionados en el apartado anterior forman parte integrante 
de esta Orden a todos los efectos. 
 
Tercero.- Las subvenciones concedidas se financian con cargo a los fondos recibidos 
del Servicio Público de Empleo Estatal, distribuidos territorialmente para su gestión por 
las Comunidades Autónomas con competencias asumidas. Podrá declararse la 
disponibilidad de crédito para estas ayudas mediante Orden del titular de la Consejería 
competente en materia de empleo, publicada en el Boletín Oficial de la Comunidad de 
Madrid, con cargo al propio presupuesto de la Comunidad de Madrid. 
 



    
 

2  
 

Cuarto.- Las ayudas previstas en este Acuerdo están sometidas al régimen de 
“minimis” en los términos establecidos en el Reglamento 2023/2831, de la Comisión, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea a las ayudas de minimis, según el cual, el total de ayudas de minimis 
recibidas por el beneficiario, cualquiera que sea su objeto y forma, así como la 
Administración concedente, no podrá superar los 300.000 euros durante un período 
de tres años.  
 
Quinto.- El pago de las ayudas se realizará mediante transferencia a la cuenta bancaria  
indicada por la persona beneficiaria en la solicitud en el plazo de dos meses desde la 
publicación de la orden de concesión de la ayuda. 
 
La persona beneficiaria de la subvención en el momento del pago deberá hallarse al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social y no sea deudor por resolución de procedencia de reintegro, de conformidad 
con el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.  
 
Sexto.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de 
demora devengado desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se acuerde la procedencia del reintegro, en caso de que el beneficiario incurra en 
alguna de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, o en el artículo 11 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 
subvenciones de la Comunidad de Madrid, así como si incumple las obligaciones 
previstas en el artículo 8 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la 
Comunidad de Madrid.  
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de 
conformidad con el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros estime oportuno.  

 
 

Madrid, a fecha de firma 
LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 

P.D. LA DIRECTORA GENERAL DE AUTÓNOMOS Y EMPRENDIMIENTO  
Orden de 17 de abril de 2024 (BOCM de 7 de mayo) 

 
  
 



    
 

3  
 

 
ANEXO I 

EXPEDIENTES FAVORABLES 
Nº EXPDTE. NIF APELLIDOS Y NOMBRE PERIODO 

CONCEDIDO 
IMPORTE 

€ 
09-TCE1-00194.0/2024 
09-TCE1-01455.6/2024 
09-TCE1-03004.0/2024 
09-TCE1-03052.8/2024 
09-TCE1-03053.0/2024 
09-TCE1-03121.4/2024 
09-TCE1-03166.8/2024 
09-TCE1-03189.6/2024 
09-TCE1-03190.8/2024 
09-TCE1-03203.5/2024 
09-TCE1-03214.8/2024 
09-TCE1-03219.4/2024 
09-TCE1-03220.6/2024 
09-TCE1-03222.8/2024 
09-TCE1-03223.0/2024 
09-TCE1-03224.1/2024 
09-TCE1-03227.4/2024 
09-TCE1-03228.5/2024 
09-TCE1-03229.6/2024 
09-TCE1-03231.0/2024 
09-TCE1-03232.1/2024 
09-TCE1-03233.2/2024 
09-TCE1-03234.3/2024 
09-TCE1-03237.6/2024 
09-TCE1-03238.7/2024 
09-TCE1-03252.5/2024 
09-TCE1-03253.6/2024 
09-TCE1-03262.7/2024 
09-TCE1-03276.4/2024 
 

***4376** 
***2493** 
***1038** 
***7601** 
***0153** 
***2647** 
***1275** 
***2316** 
***0316** 
***8366** 
***6193** 
***3637** 
***3400** 
***8087** 
***9279** 
***1287** 
***2036** 
***8577** 
***2741** 
***3411** 
***4187** 
***7604** 
***9489** 
***2032** 
***8818** 
***1172** 
***4805** 
***4833** 
***1065** 
 

CASANOVA PALMERO, RAFAEL 
GONZALEZ SANCHEZ DE LA NIETA, RAQUEL 
COLOMA MORENO, MARIO 
POMASQUI ALBAN, MARCELO ARMANDO 
OCAMPO CASTAÑO, JESUS ALFREDO 
TAYLOR , HEIDE ANNE 
ESTEBAN AMUNDARAIN, FAUSTO 
GUTIERREZ GARCIA, LAURA 
DIAZ SANTANA, ARIDANY 
SANZ AGUILERA, SYLVIA 
PATERSON MORENO, DANIEL BRIAN 
FLORES REVUELTA, FEDERICO 
GOMEZ MONTEROS, LUCAS RICARDO 
VALENCIA FERNANDEZ, IVAN 
AZPURUA PENSO, CARMEN MATILDE 
GÓMEZ ARGANZA, ANA MARIA 
MARTIN DOMINGUEZ, FRANCISCO ANTONIO 
GONZALEZ LUCENA, YANETH DEL PILAR 
ATTARD ----------------, PAUL 
SANCHEZ FRUTOS, MONICA 
DUANMU , YANJUN 
DAVALOS MARTIN, MARIA CECILIA 
LORENZO PUERTO, CARLOS 
COLMENAR CASTRO, FERNANDO 
CAÑETE LASTRA, LORENA 
ZYANI DERGAL, ABDELAZIZ 
CEVALLOS CASTILLO, OTTON EMILIO 
BORGE SANTIAGO, SANDRA 
RAMOS MORENO, LAURA 
 

12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
 

960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
215,99 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
  

 
 
 
 
  


